III<sup>16</sup>.

## DE SERVITUTIBUS PRAEDIORUM RUSTICORUM.

1<sup>17</sup> *ULPIANUS libro secundo institutionum* Servitutes rusticorum praediorum sunt haec: iter actus via aquae ductus. iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet etiam sine iumento. via est ius eundi et agendi et ambulandi<sup>18</sup>: nam et iter et actum in se<sup>19</sup> via continet. aquae ductus est ius aquam ducendi per fundum 1 alienum. In rusticis computanda sunt aquae haustus, pecoris ad aquam adpulsus, ius pascenti, calcis co-2 quenda, harenae fodienda. Traditio plane et patientia servitutum inducet officium praetoris.

2 *NERATIUS libro quarto regularum* Rusticorum praediorum servitutes sunt licere altius tollere et officere praetorio vicini, vel cloacam habere licere per vicini domum vel praetorium, vel protectum habere

(1) nempe] de ea re scr. (1') perdere] partiri scr. (2) in re dett. (3) si ins. (4) tu ins. Rygerbos (5) liberare altero F (6) possi F (7) eius F (8) aeternus del. (9) si quis cavisset ut cui scr. (del. alicui et serv. pr.) (10) sic S cum Graecis, decesserit F<sup>1</sup>, cesserit F<sup>2</sup> (11) vertunt Graeci quasi pro communi legerint caeco (12) hortos F

(13) hortu F (14) proiectus edd. (15) stillicidium ne] stillicidio ne de scr.

(16) Ed. 3. 5. 8. 10... 17. 35; Sab. 1. 2. 18... 33; Pap. 4. 9. 34. 36... 38. — Bas. 58. 3. (17) = Inst. 2, 3 pr. §§ 1. 2 (18) et ambulandi del. (19) et se] F<sup>2</sup> cum Inst. et B, in se F<sup>1</sup>

1 licere. Aquae ductus et haustus aquae per eundem locum ut ducatur, etiam pluribus concedi potest: potest etiam, ut diversis diebus vel horis ducatur: si aquae ductus vel haustus aquae sufficiens est, potest et pluribus per eundem locum concedi, ut et iisdem diebus vel horis ducatur.

3 **ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum** Item sic possunt servitutes imponi, et<sup>1</sup> ut boves, per quos fundus colitur, in vicino agro pascantur: quam servitutem poni<sup>2</sup> posse Neratius libro secundo membrarum scribit. Idem Neratius etiam ut fructus in vicini villa cogantur coactique habeantur et pedamenta<sup>3</sup> ad vineam ex vicini praedio sumantur, concedi potest scribit. Eodem libro ait vicino, cuius lapidicinae fundo tuo immineant, posse te cedere ius ei esse terram rudus saxa iacere posita habere, et ut in tuum lapides provolvantur ibique positi habeantur indeque exportentur. Qui habet haustum, iter quoque habere videtur ad hauriendum et, ut ait Neratius libro tertio membrarum, sive ei ius hauriendi et adeundi cessum sit, utrumque habebit, sive tantum hauriendi, inesse et aditum, sive tantum adeundi ad fontem, inesse et haustum. haec de haustu ex fonte privato. ad flumen autem publicum idem Neratius eodem libro scribit iter debere cedi, haustum non oportere, et si quis tantum haustum<sup>4</sup> cesserit, nihil eum agere.

4 **PAPINIANUS libro secundo responsorum** Pecoris pascendi servitutes<sup>5</sup>, item ad aquam appellendi, si praedii fructus maxime in pecore consistat, praedii magis quam personae videtur: si tamen testator personam demonstravit, cui servitutem praestari voluit, emptori vel heredi non eadem praestabitur servitus.

5 **ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum** Ergo secundum eum et vindicari poterit. Neratius libris ex Plantio ait nec haustum nec appulsum pecoris<sup>6</sup> nec cretae eximendae calcisque coquendae ius posse in alieno esse, nisi fundum vicinum habeat<sup>7</sup>: et hoc Proculum et Atilicium existimasse ait. sed ipse dicit<sup>8</sup>, ut maxime calcis coquendae et cretae eximendae servitus constitui possit, non ultra posse, quam quatenus ad eum ipsum fundum opus sit:

6 **PAULUS libro quinto decimo ad Plautium** veluti si figlinae haberet, in quibus ea vasa fierent, quibus fructus eius fundi exportarentur (sicut in quibusdam fit, ut amphoris vinum evehatur aut ut dolia fiant), vel tegulae vel<sup>9</sup> ad villam aedificandam. sed si, ut vasa venirent<sup>10</sup>, figlinae exercerentur, usus<sup>1</sup> fructus erit. Item longe recedit ab usu fructus ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae foetidiae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint. quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? non est dubitandum, quin servitutus sit<sup>11</sup>: et hoc et Maecianus probat in tantum, ut et talem servitutem constitui posse putet, ut turgurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitutem aut pecoris appellendi, ut, si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.

7 **IDEM libro vicensimo primo ad edictum** Qui sella aut lectica vehitur, ire, non agere dicitur: iumentum vero ducere non potest, qui iter tantum habet. qui actum habet, et prostrum ducere et iumenta agere potest. sed trahendi lapidem aut tignum neutri eorum ius est: quidam nec hastam rectam ei ferre licere, quia neque eundi neque agendi gratia id faceret et possent fructus eo modo laedi. qui viam habent, eundi agendique ius habent: plerique et trahendi quoque et rectam hastam referendi<sup>12</sup>, si 1 modo fructus non laedat. In rusticis autem praedii impedit servitutem medium praedium, quod non servit.

8 **GAIUS libro septimo ad edictum provinciae** Viae latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.

9 **PAULUS libro primo sententiarum** Servitus aquae ducendae vel hauriendae nisi ex capite vel ex fonte<sup>13</sup> constitui non potest: hodie tamen ex quocumque loco constitui solet.